－ 1 －

闽 南 师 范 大 学 文 件

闽南师大〔2020〕13号

闽南师范大学关于公布 2019年

校级一流本科课程立项建设名单的通知

校内各单位：

根据《关于开展第五批在线开放课程立项建设的通知》（教

务〔2019〕174号）和《关于开展 2019年线下、线上线下混合式、

社会实践一流本科课程申报工作的通知》（教务〔2019〕192号）

要求，经各教学单位推荐、学校组织专家评审、校教学指导委员

会审议，确定《诗舞中国》等 15门课程为线上一流课程暨第五批

在线开放课程立项建设项目（附件 1），《老年社会工作》等 10门

课程为线上线下混合式一流课程立项建设项目（附件 2），《国学

典籍导读》等 17门课程为线下一流课程（附件 3），《思想政治理

 － 2 －

论课实践环节》等 3门课程为社会实践一流课程（附件 4），现予

以公布，并将各类课程建设要求通知如下：

一、线上一流课程

1.线上一流课程建设周期原则上为 6 个月，最长不得超过 1

年（从公布立项建设名单之日算起）。建设期内应当完成线上课程

的拍摄、制作、审核、完善资料、上传平台等任务。

2.课程建设完成后由学校组织验收。验收合格的课程应在规

定时限内在学校指定的课程平台上线运行；验收不合格的课程应

在规定时间内按要求整改直至验收合格。

3.对未按期启动建设工作或在 1 年内未完成建设任务的课

程、验收不合格且未按要求整改到位的课程、建成后不积极上线

运行的课程，学校将取消其在线开放课程立项资格，并收回已划

拨经费。

二、线上线下混合式一流课程

1.线上线下混合式一流课程要求从 2019-2020学年第二学期

开始实施线上线下混合式教学，具体要求另行通知。

2.使用外校线上课程的，由课程负责人与该线上课程团队联

系，取得该课程的合法授权，得到供课方的教学支持与资源更新

等服务。授权需要付费的，由教务处统一结算。

3.线上线下混合式一流课程建设周期为 2年，建设期结束后，

若该课程入选省级或国家级一流课程，则按上级要求继续建设。

若未入选，使用校内自建线上课程的应继续建设；使用外校线上

 － 3 －

课程需付费获得授权的，学校不再进行经费支持。

4.对未按要求开展线上线下混合式教学的课程、教学过程性

数据（如在线测验和作业情况、讨论与答疑情况、互动与交流情

况等）欠缺的课程，学校将取消其课程立项资格，并收回已划拨

的建设经费。

三、线下一流课程、社会实践一流课程

1.线下一流课程、社会实践一流课程应当按照教育部要求持

续建设，进一步凝练课程目标，改进教学设计，动态更新知识体

系，创新课程教学方式，完善多元化考核评价方式，打造课程特

色，提升课程质量。

2.线下一流课程、社会实践一流课程应当充分利用优质线上

课程资源，创新教学方法，重塑课程内容，推进信息技术与教育

教学的深度融合，打造具有鲜明特色和创新点的一流课程。

四、经费及其他

1.立项课程按 2 万元/门划拨建设经费，分两期拨付。其中

在线开放课程（线上一流课程）建设经费的 50%可作为团队成员

的劳务补贴。

2.若校级一流课程获批省级或国家级一流课程的，按“就高

不重复”原则划拨课程建设经费。

3.立项课程应按照申报要求进行课程建设，合理使用项目经

费，确保研究进度，按质保量完成预期任务，争取产生良好的应

用示范效应，学校将择优推荐申报省级和国家级一流课程。

 － 4 －

4.课程所在单位应高度重视课程建设情况，加强日常监管，

及时发现并妥善解决课程建设过程中存在的问题。

    附件：

1.闽南师范大学 2019年校级线上一流课程立项名单

2.闽南师范大学2019年校级线上线下混合式一流课程立项名

单

3.闽南师范大学 2019年校级线下一流课程立项名单

4.闽南师范大学 2019年校级社会实践一流课程立项名单

                                  闽南师范大学

                                 2020年 1月 14日

 － 5 －

附件 1

闽南师范大学 2019 年校级线上一流课程立项名单

序号 学院 课程名称 课程负责人 课程性质

1 文学院 诗舞中国 王森田 通识选修课

2 数学与统计学院 数值计算方法 冯晓霞 专业课

3 数学与统计学院 数学史与数学思想方法 林伟华 专业课

4 物理与信息工程学院 信号与系统 宋建华 专业课

5 物理与信息工程学院 模拟电子技术基础 王海光 专业课

6 化学化工与环境学院 固体废物处理与处置 王振红 专业课

7 化学化工与环境学院 仪器分析 李艳彩 专业课

8 化学化工与环境学院 无机化学 1 高凤 专业课

9 计算机学院 操作系统 陈志翔 专业课

10 计算机学院 信息安全技术 周豫苹 专业课

11 计算机学院 网络安全 农强 专业课

12 教育科学学院 华人社会的教育与文化 陈睿腾 通识选修课

13 生物科学与技术学院 微生物学 张丹凤 专业课

14 生物科学与技术学院 遗传学 曹芳 专业课

15 商学院 营销策划 巫月娥 专业课

 － 6 －

附件 2

闽南师范大学 2019 年校级线上线下混合式一流课程
立项名单

序号 学院 课程名称 课程负责人 专业类代码

1 法学与公共管理学院 老年社会工作 李佳丽 0303

2 物理与信息工程学院 电动力学 李秀燕 0702

3 数学与统计学院 常微分方程 许勇强 0704

4 计算机学院 计算机网络 刘王飞 0809

5 计算机学院 程序设计基础（C语言） 朱月秀 0809

6 计算机学院 线性代数 郑文彬 0809

7 体育学院 足球 1 李伟 0402

8 新闻传播学院 微电影创作 魏巧俐 1303

9 商学院 创新创业基础 李变花 0000

10 商学院 宏观经济学 张惠萍 0201

 － 7 －

附件 3

闽南师范大学 2019 年校级线下一流课程立项名单

序号 学院 课程名称 课程负责人 专业类代码

1 文学院 国学典籍导读 王朝华 0501

2 文学院 外国文学 唐梅花 0501

3 法学与公共管理学院 社会工作概论 黄耀明 0303

4 法学与公共管理学院 社会学概论 刘巧蓉 0303

5 法学与公共管理学院 社会研究方法 陈景亮 0303

6 物理与信息工程学院 单片机原理 周小方 0807

7 数学与统计学院 拓扑学 李进金 0701

8 数学与统计学院 概率论 王艳 0703

9 数学与统计学院 高等代数 林卫强 0702

10 化学化工与环境学院 结构化学 张燕辉 0703

11 化学化工与环境学院 有机化学 尤秀丽 0703

12 历史地理学院 中国历史文选 丁联 0601

13 历史地理学院 植物地理学 陈海滨 0705

14 计算机学院 网络协议基础 李莉 0809

15 教育科学学院 箱庭疗法 陈顺森 0711

16 教育科学学院 团体心理辅导 阳莉华 0711

17 生物科学与技术学院 食品贮藏与保鲜 李辉 0827

 － 8 －

附件 4

闽南师范大学 2019 年校级社会实践一流课程
立项名单

序号 学院 课程名称 课程负责人 专业类代码

1 马克思主义学院 思想政治理论课实践环节 许晓玲 0000

2 文学院 艺文研习 沈金耀 0501

3 教育科学学院 教育电视节目编导与制作 袁东斌 0401

抄送：

闽南师范大学办公室                  2020年 1月 14日印发